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3.4.3. Metas Cuantitativas de Desempeño 

Las principales metas cuantitativas del ejercicio de programación financiera son: déficit 
combinado del sector público después de donaciones, activos domésticos netos del Banco 
Central y la acumulación de reservas internacionales. Estas metas constituyen los indicadores 
de evaluación global al desempeño del PEF. 

 

 

 
 
4. Marco Fiscal de Mediano Plazo 2011 - 2014 
El Marco Fiscal de Mediano Plazo (MFMP) utiliza como punto de referencia la evolución 
fiscal reciente, así como las expectativas fiscales para el cierre del año 2010, a la vez que 
engloba los objetivos de política fiscal, las metas y proyecciones macroeconómicas de 
mediano plazo para el período 2011 - 2014.  

En este sentido, el MFMP explica la política de ingresos, gastos y financiamiento fiscales del 
GRUN, haciendo énfasis en las posibles implicaciones en el manejo de la política fiscal en el 
corto y mediano plazo, así como en las repercusiones que éstas tendrán en la economía 
nacional. 

4.1 Evolución Fiscal durante el Año 2010 

Durante el año 2010 la política fiscal continuó siendo prudente y acorde a la realidad 
económica nacional, lo que permitió al GRUN mantener la estabilidad macroeconómica, que 
se refleja el buen desempeño de los principales indicadores macroeconómicos. Durante el año 
2010, se ha llevado a cabo una reforma al PGR en la que se agregaron mayores ingresos 
producto de la buena dinámica recaudatoria. 

Cuadro No. 10
Metas de Desempeño del Programa Económico Financiero

Conceptos Unidad de Observado
Medida 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Sociales
1. Matrícula de educación primaria alumnos 799,107 854,721 835,215 787,395 780,000 770,000
2. Número de personas alfabetizadas personas 228,748 90,000 30,000 15,000 10,000 8,000
3. Número de niños < de 1 año inmunizados con niños inmunizados 135,866 139,122 138,147 n/d n/d n/d
    pentavalente
4. Número de niños > de 1 año inmunizados con MMR niños inmunizados 143,401 137,813 138,265 n/d n/d n/d
5. Partos institucionales atendidos No. de partos
6. Familias que reciben bono productivo alimentario No. de familias 14,477 15,818 33,300 n/d n/d n/d

Macroeconómicas
9. Balance global del SPC, d/d  1/ % del PIB (3.1) (2.3) (2.2) (3.3) (3.0) (2.3)
10. Activos domésticos netos del Banco Central córdobas (1,409.0) 1,560.3 1,572.8 567.4 549.8 298.6
11. Reservas internacionales netas ajustadas dólares 101.7 (35.0) (40.0) 10.0 15.0 30.0
12. Préstamos ext. no concesionales contratados o  
garantizados por el S.P.

millones de 
dólares 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

13. Acumulación de nuevos atrasos externos dólares 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Proyecciones
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4.1.1. Ingresos Fiscales 2010 

El PGR del año 2010 tenía aprobado un monto de ingresos totales de C$25,262.8 millones, sin 
embargo se estima que los mismos ascenderán a C$26,743.5 millones al finalizar el año. Este 
aumento en la recaudación representa aproximadamente el equivalente a un 1.1 por ciento del 
PIB. 

 
El aumento de los ingresos se concentra principalmente en los impuestos sobre el consumo y 
al comercio exterior. Adicionalmente, también se presentaron mayores recursos provenientes 
de las rentas con destino específico, que según lo dispuesto en el arto No. 53 de la Ley 
No.550, Ley de Administración Financiera y del Régimen Presupuestario, se incorporan de 
manera automática al Presupuesto General de Ingresos. 
 

4.1.2. Gastos Fiscales 2010 

El gasto total aprobado en el PGR 2010, ascendió a C$31,093.5 millones.  Sin embargo, como 
resultado de las modificaciones al PGR, se estima que el mismo aumente hasta C$32,398.5 
millones. Este incremento en el gasto total representa aproximadamente un uno por ciento del 
PIB, destinándose 80.1 por ciento a gasto corriente y 19.9 por ciento al gasto de capital. 

 

 

 

Cuadro No. 11  
Ingresos Totales

Observado Pto. Inicial Estimado Observado Pto. Inicial Estimado
2009 2010 2010 2009 2010 2010

(1) (2) (3) (3-2) (1) (2) (3) (3-2)

1.- Ingresos Corrientes 23,776.5 25,262.8 26,743.5 1,480.7 19.0 18.6 19.6 1.1
1.1 Tributarios 22,033.8 23,300.9 24,684.2 1,383.3 17.6 17.1 18.1 1.0

Sobre los Ingresos 7,839.7 9,096.5 8,410.0 (686.5) 6.3 6.7 6.2 (0.5)
Sobre el Consumo y Trans. Int. 8,247.4 8,095.8 9,440.1 1,344.3 6.6 5.9 6.9 1.0
Sobre el comercio exterior 1/ 5,946.7 6,108.6 6,834.1 725.5 4.8 4.5 5.0 0.5

1.2 No Tributarios 1,667.8 1,788.3 1,885.3 97.0 1.3 1.3 1.4 0.1
Tasas 36.9 47.6 36.8 (10.8) 0.0 0.0 0.0 (0.0)
Derechos 174.0 196.0 283.5 87.5 0.1 0.1 0.2 0.1
Multas 29.3 27.4 37.3 9.9 0.0 0.0 0.0 0.0
Otros ingresos no tributarios 2/ 1,427.5 1,517.3 1,527.7 10.4 1.1 1.1 1.1 0.0

1.3 Renta de la Propiedad 24.8 48.6 48.6 (0.0) 0.0 0.0 0.0 (0.0)
1.4 Transferencias Corrientes 50.1 125.0 125.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0

2.- Ingresos de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3.- Donaciones Corrientes 0.0 0.0 0.4 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0
4.- Ingresos Totales 23,776.5 25,262.8 26,743.5 1,480.7 19.0 18.6 19.6 1.1
Memorandum:
Producto Interno Bruto 125,068.6 136,138.4 136,138.4
1/   : Comprende DAI, ATP, 35% de Soberanía e IVA de las importaciones.
2/ : Incluye el tributo especial para FOMAV, Rentas con Destino Específico e intereses por TEI, entre otros.

Fuente: MHCP

Como Porcentaje del PIBMillones de córdobas

Conceptos Dif. Dif.
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El gasto del Gobierno Central como porcentaje del PIB, aprobado en el PGR para el año 2010 
era uno por ciento inferior al registrado en el año 2009. Sin embargo, en términos nominales el 
monto fue mayor.  Al respecto debe destacarse que con la incorporación en la reforma 
presupuestaria de un mayor gasto a ser ejecutado durante el año 2010, se prevé que el mismo 
como porcentaje del PIB alcance un nivel similar al registrado en el año 2009, ubicándose en 
23.8 por ciento. 

Es importante mencionar que durante el primer semestre del año 2010, el gasto en inversión ha 
mostrado un gran dinamismo en su ejecución.  Un comportamiento similar se observa en el 
gasto primario, sobre todo de los Ministerios de Salud, Transporte e Infraestructura, Fondo de 
Mantenimiento Vial y demás instituciones relacionados con el combate a la pobreza, lo cual 
destaca las prioridades de esfuerzo presupuestario, no solo en su ejecución sino también 
incrementando los recursos para la política de servicios de salud y educación gratuita, así 
como los programas de beneficio social. 

4.1.3. Balance del Gobierno Central y Financiamiento 2010 

El balance fiscal presupuestado en el PGR del año 2010, refleja un déficit después de 
donaciones de C$ 2,394.2 millones, lo que representa un 1.8 por ciento del PIB. Sin embargo, 
se estima que debido al aumento de los ingresos producto de la reforma tributaria y el mayor 
dinamismo de la economía, aunado a la ejecución de un gasto prudente, este déficit se ubique 
en C$1,980.2 millones, lo que representa 1.5 por ciento del PIB, una reducción considerable 
tomando como referencia el déficit después de donaciones del año 2009. 

 

 

 

Cuadro No. 12 
Gastos Totales

Observado Pto. Inicial Estimado Observado Pto. Inicial Estimado
2009 2010 2010 2009 2010 2010

(1) (2) (3) (3-2) (1) (2) (3) (3-2)

1.- Gastos Corrientes 22,850.7 23,767.6 24,812.3 1,044.7 18.3 17.5 18.2 0.8
1.1 Sueldos y Salarios 10,044.8 10,412.7 10,525.6 112.8 8.0 7.6 7.7 0.1
1.2 Bienes y Servicios 4,625.2 5,012.3 5,377.7 365.4 3.7 3.7 4.0 0.3
1.3 Intereses y Comisiones 1,708.6 1,933.2 2,042.7 109.5 1.4 1.4 1.5 0.1
1.4 Transferencias 6,472.1 6,409.4 6,866.4 457.0 5.2 4.7 5.0 0.3

2.- Gasto de Capital 7,019.9 7,325.9 7,586.2 260.3 5.6 5.4 5.6 0.2
2.1 Formación de Capital 3,637.1 3,530.5 3,736.9 206.4 2.9 2.6 2.7 0.2
2.2 Transferencias 3,346.3 3,795.4 3,849.2 53.9 2.7 2.8 2.8 0.0
2.3 Concesión Neta Ptmos. 36.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3.- Gastos Totales 29,870.6 31,093.5 32,398.5 1,305.0 23.9 22.8 23.8 1.0
Memorandum:
Producto Interno Bruto 125,068.6 136,138.4 136,138.4
Fuente: MHCP

Como Porcentaje del PIBMillones de córdobas

Conceptos Dif. Dif.
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4.2  Objetivos de la Política Fiscal durante el Período 2011 - 2014 

El GRUN, continuará priorizando su objetivo económico fundamental de generar riqueza y 
reducir la pobreza en un marco de estabilidad macroeconómica y de equilibrio de las finanzas 
públicas. Con este objetivo, la política fiscal del año 2011 toma en cuenta los objetivos 
socioeconómicos establecidos en el PEF y los elementos estratégicos del PNDH, para 
garantizar el financiamiento de los programas y proyectos dirigidos al gasto social, la 
inversión en infraestructura productiva y las elecciones nacionales. 

Por tanto la política fiscal durante el año 2011 continuará impulsando los avances que se han 
alcanzado en la reducción de los niveles de pobreza, en especial de los grupos más vulnerables 
y a su vez mantendrá la estabilidad macroeconómica y un déficit fiscal manejable. A partir de 
este objetivo, todas las instituciones del Gobierno Central ajustarán sus presupuestos para 
gastos operativos con la tasa de deslizamiento cambiario. Esta política, aunada a la mayor 
evolución de ingresos producto de la reforma tributaria y el fortalecimiento de la 
administración tributaria, compensará el mayor gasto esperado por las elecciones nacionales. 

Lo anterior permitirá alcanzar un balance entre crear un espacio fiscal para priorizar el gasto 
social y alcanzar la sostenibilidad fiscal y seguir reduciendo la deuda pública, a la par de 
contribuir a mantener bajas tasas de inflación y promover un clima de confianza y seguridad 
que incentive el flujo de inversiones privadas. 

El programa fiscal contempla un déficit fiscal del Gobierno Central después de donaciones de 
-1.5, por ciento del PIB para el año 2011, y de -1.3 por ciento hacia el año 2014, siendo estos 
niveles consistentes con la sostenibilidad de las finanzas públicas en el mediano y largo plazo. 

Cuadro No. 13
Balance y Financiamiento Gobierno Central

Observado Pto. Inicial Estimado Observado Pto. Inicial Estimado
2009 2010 2010 Dif. 2009 2010 2010 Dif.

(1) (2) (3) (3-2) (1) (2) (3) (3-2)

1.- Ingresos Totales 23,776.5 25,262.8 26,743.5 1,480.7 19.0 18.6 19.6 1.1
2.- Gastos Totales 29,870.6 31,093.5 32,398.5 1,305.0 23.9 22.8 23.8 1.0

2.1 Gasto Corriente 22,850.7 23,767.6 24,812.3 1,044.7 18.3 17.5 18.2 0.8
2.2 Gasto de Capital 7,019.9 7,325.9 7,586.2 260.3 5.6 5.4 5.6 0.2

3.- Balance Fiscal (6,094.1) (5,830.8) (5,655.0) 175.8 (4.9) (4.3) (4.2) 0.1
4.- Financiamiento 6,094.1 5,830.8 5,655.0 (175.8) 4.9 4.3 4.2 (0.1)

4.1 Donaciones Externas 2,921.7 3,436.5 3,674.8 238.2 2.3 2.5 2.7 0.2
4.2 Financiamiento externo neto 3,978.9 3,726.5 3,245.1 (481.4) 3.2 2.7 2.4 (0.4)
4.3 Financiamiento interno neto (808.0) (1,332.3) (1,264.9) 67.4 (0.6) (1.0) (0.9) 0.0
4.4 Ingresos por Privatización 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Memo: Balance Fiscal d/donaciones (3,172.4) (2,394.2) (1,980.2) 414.0 (2.5) (1.8) (1.5) 0.3
Producto Interno Bruto 125,068.6 136,138.4 136,138.4
Fuente: MHCP

Conceptos

Como porcentaje del PIBMillones de córdobas
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Para lograr esto, el GRUN estará impulsando el fortalecimiento de la administración tributaria 
con vistas a reducir la evasión fiscal y el contrabando aduanero, de tal forma que los ingresos 
fiscales aumenten y mantengan su participación como porcentaje del PIB. 

En lo que se refiere a las políticas de gasto, a nivel institucional se persigue una mejor 
asignación de los recursos entre los programas y proyectos priorizados en el PNDH y 
contenidos en cada una de las instituciones, con el fin de lograr una mayor eficiencia en el uso 
de los escasos recursos públicos disponibles, priorizando sectores claves de la economía como 
son: educación, salud, infraestructura, vivienda, agua y saneamiento. 

Por su parte, la política salarial se diseñó con miras a disminuir las expectativas de precios y 
mejorar la competitividad, por lo que la nómina del sector público presupuestado durante 2011 
se ajustará en línea con el crecimiento nominal del PIB, favoreciendo a los Ministerios de 
Educación y Salud en los que el ajuste será del 7 por ciento. 

Finalmente, para lograr un financiamiento adecuado del déficit, el GRUN continuará con la 
política de honrar sus obligaciones contractuales asumiendo un rol activo en el manejo de la 
deuda pública interna y externa. Para esto, seguirá contratando préstamos externos con una 
concesionalidad mínima del 35%. Por su parte, en el mercado interno se continuarán 
colocando bonos estandarizados y desmaterializados y alargando sus plazos de vencimiento, 
esto con el fin de disminuir la presión que ejerce el servicio de la deuda pública interna sobre 
los presupuestos de los próximos años. 

 

4.3 Perspectiva Fiscal 2011 - 2014 

4.3.1. Ingresos Fiscales 2011 - 2014 

Las proyecciones fiscales para el período 2011-2014, presentan un incremento en los ingresos 
totales con respecto a los ingresos estimados del año 2010 equivalentes a 0.4 por ciento del 
PIB, y crecen en promedio al 11.1 por ciento anual, llegando a representar en promedio el 20.0 
por ciento del PIB durante el período.  Los ingresos fiscales aumentarán debido a la paulatina 
recuperación de la actividad económica y por los ingresos adicionales que se obtendrán 
producto de la reforma tributaria promulgada en el año 2009 y que se espera madure a partir 
del año 2011. 

Estos ingresos adicionales garantizarán el financiamiento sostenible de los programas y 
proyectos dirigidos a la reducción de la pobreza, a la vez que se irá disminuyendo la 
dependencia de fuentes externas de recursos financieros. 
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Desagregando los ingresos del período 2011-2014, se puede observar que los ingresos 
tributarios crecerán en promedio 11.2 por ciento, siendo los impuestos sobre los ingresos a la 
renta los que presentan la mayor tasa de crecimiento promedio esperada, ubicándose en 11.6 
por ciento y representan en promedio el 31.9 por ciento de los ingresos totales durante el 
mismo período. 

Por su parte, los impuestos al consumo y transacciones internas representan un 35.0 por ciento 
de los ingresos totales y se espera que crezcan en promedio en 10.9 por ciento. Estas 
proyecciones positivas son el resultado de la reforma tributaria y la continuidad de los 
programas de fiscalización y auditoría que garanticen un mayor acceso de los contribuyentes 
para el pago de sus impuestos. 

Por su parte, los ingresos no tributarios representaran en promedio un 6.9 por ciento de los 
ingresos totales y se prevé una tasa de crecimiento promedio de 10.5 por ciento en el período 
2011 – 2014. Dentro de este rubro, los otros ingresos no tributarios presentan la mayor tasa de 
crecimiento con un 12.3 por ciento, representando en promedio 6.0 por ciento de los ingresos 
totales. Dentro de estos se incluye el tributo especial para el FOMAV y las rentas con destino 
específico. 

4.3.2. Gastos Fiscales 2011 - 2014 

Las proyecciones fiscales para el período 2011-2014 referidas a las políticas de gasto, estarán 
enfocadas en lograr una mayor eficiencia en el uso de los escasos recursos públicos, 
manteniendo siempre el esfuerzo presupuestario para el combate de la pobreza. 

Cuadro No. 14
Ingresos Totales

Observado Estimado Asignado Observado Estimado Asignado
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1. Ingresos Corrientes 23,776.5 26,743.5 29,941.9 33,066.3 36,599.2 40,783.6 19.0 19.6 20.0 20.0 20.0 20.0
1.1. Tributarios 22,033.8 24,684.2 27,690.4 30,606.8 33,887.2 37,786.4 17.6 18.1 18.5 18.5 18.5 18.5

Sobre los ingresos 7,839.7 8,410.0 9,549.7 10,550.1 11,702.6 13,049.9 6.3 6.2 6.4 6.4 6.4 6.4
Sobre el consumo y trans. Int. 8,247.4 9,440.1 10,440.3 11,536.7 12,810.8 14,291.4 6.6 6.9 7.0 7.0 7.0 7.0
Sobre el comercio exterior 1/ 5,946.7 6,834.1 7,700.4 8,520.0 9,373.8 10,445.1 4.8 5.0 5.2 5.2 5.1 5.1

1.2. No Tributarios 1,667.8 1,885.3 2,090.1 2,297.6 2,534.7 2,811.2 1.3 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4
Tasas 36.9 36.8 44.9 38.7 43.2 48.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Derechos 174.0 283.5 229.0 247.2 272.7 302.6 0.1 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1
Multas 29.3 37.3 32.3 29.0 32.1 35.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Otros Ingresos no tributarios 2/ 1,427.5 1,527.7 1,783.9 1,982.7 2,186.7 2,424.7 1.1 1.1 1.2 1.2 1.2 1.2

1.3.Renta de la Propiedad 24.8 48.6 36.4 36.9 52.3 61.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
1.4. Transferencias Corrientes 50.1 125.0 125.0 125.0 125.0 125.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

2. Ingresos de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3. Donaciones Corrientes 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ingresos Totales 23,776.5 26,743.5 29,941.9 33,066.3 36,599.2 40,783.6 19.0 19.6 20.0 20.0 20.0 20.0
Memorandum:
Producto Interno Bruto 125,068.6 136,138.4 149,359.0 165,005.5 183,028.1 204,099.8
1/ Comprende DAI, ATP, 35% de soberanía e IVA de las Importaciones.
2/ Incluye el tributo especial para el FOMAV, rentas con destino específico.
Fuente: MHCP

Concepto

Como Porcentaje del PIB

Proyecciones Proyecciones

Millones de córdobas
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En este sentido, la política de gasto de mediano plazo se basa en principios de disciplina 
financiera, racionalización y priorización del gasto público, respetando a la vez las 
asignaciones constitucionales y legales, así como las obligaciones contractuales del servicio de 
la deuda pública. 

Se puede observar, por tanto, que en el período 2011 – 2014 los gastos totales como porcentaje 
del PIB, se mantendrán en promedio en 23.8 por ciento. Desagregando el gasto total, los 
gastos corrientes representan el 76.5 por ciento y los gastos de capital el restante 23.5 por 
ciento. 

Durante el mismo período, la tasa de crecimiento promedio del gasto total es de 10.2 por 
ciento.  Debe notarse que esta tasa de crecimiento es inferior a la tasa de crecimiento esperada 
de los ingresos totales, lo que contribuirá a ir reduciendo en el largo plazo la brecha entre 
ingresos y gastos, en línea con la convergencia de las metas de déficit fiscal. 

 

 

 

 

 

Así mismo, es importante mencionar que la tasa de crecimiento esperada en el período 2011 – 
2014 para el gasto de capital, es mayor que la del gasto corriente, siendo éstas de 11.0 y 10.0 
por ciento, respectivamente. 

Finalmente, los sueldos y salarios, que representan el 31.9 por ciento de los gastos totales 
durante el período 2011–2014, crecerán a una tasa promedio anual de 9.9 por ciento y 
representan en promedio el 7.6 por ciento del PIB. 

4.3.3. Balance Fiscal y Financiamiento 2011 - 2014 

Para el cierre del año 2010, se espera que el balance fiscal del Gobierno Central después de 
donaciones sea de -1.5 por ciento con respecto al PIB, lo cual refleja una reducción de 0.3 por 
ciento del PIB respecto a lo aprobado originalmente en el PGR.  Esta reducción se debe 
principalmente al aumento de las recaudaciones producto de la reactivación económica y los 
mayores recursos provenientes de la reforma tributaria. 

Cuadro No. 15
Gastos Totales

Observado Estimado Asignado Observado Estimado Asignado
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1. Gastos Corrientes 22,850.7 24,812.3 27,398.6 30,741.9 32,859.0 36,401.2 18.3           18.2          18.3           18.6         18.0         17.8         
1.1. Sueldos y Salarios 10,044.8 10,525.6 11,534.3 12,583.2 13,709.1 15,328.1 8.0             7.7            7.7             7.6          7.5          7.5           
1.2. Bienes y Servicios 4,625.2 5,377.7 6,085.3 6,676.9 7,175.0 8,273.3 3.7             4.0            4.1             4.0          3.9          4.1           
1.3. Intereses y Comisiones 1,708.6 2,042.7 2,450.0 2,966.0 3,161.1 3,103.5 1.4             1.5            1.6             1.8          1.7          1.5           
1.4. Transferencias 6,472.1 6,866.4 7,328.9 8,515.8 8,813.8 9,696.2 5.2             5.0            4.9             5.2          4.8          4.8           

2. Gastos de Capital 7,019.9 7,586.2 8,386.2 9,153.4 10,126.0 11,470.3 5.6             5.6            5.6             5.5          5.5          5.6           
2.1. Formación de Capital 3,637.1 3,736.9 4,038.7 4,549.8 5,144.3 5,783.5 2.9             2.7            2.7             2.8          2.8          2.8           
2.2. Transferencias 3,346.3 3,849.2 4,347.5 4,603.5 4,981.7 5,686.8 2.7             2.8            2.9             2.8          2.7          2.8           
2.3. Concesión Neta de Préstamos 36.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0             -           -             -          -          -           

Gastos Totales 29,870.6 32,398.5 35,784.8 39,895.3 42,984.9 47,871.5 23.9           23.8          24.0           24.2         23.5         23.5         
Memorandum:
Producto Interno Bruto 125,068.6 136,138.4 149,359.0 165,005.5 183,028.1 204,099.8
Fuente: MHCP

Millones de córdobas

Concepto

Como porcentaje del PIB

Proyecciones Proyecciones
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Para el año 2011, se está proyectando mantener el balance fiscal del Gobierno Central después 
de donaciones en -1.5 por ciento del PIB y se espera que dicho monto vaya disminuyéndose 
paulatinamente hasta alcanzar -1.3 por ciento del PIB en los años 2013 y 2014, lo anterior 
debido al aumento de los ingresos totales y a la leve disminución de los gastos totales, ambos 
como porcentaje del PIB. 

 

 

 

 

5. Marco Presupuestario de Mediano Plazo 
En esta sección se presenta el MPMP para el período 2011-2014 en términos de las partidas de 
ingresos y egresos brutos de recursos financieros, enfoque que también se conoce como 
fuentes y usos de recursos. Además, se presentan las asignaciones de créditos presupuestarios 
de las diferentes entidades y organismos del Gobierno Central, los cuales han sido  asignados 
en el marco del PNDH y que son consistentes con la programación financiera de mediano 
plazo. Asimismo, se detallan los recursos externos e internos que financian al PGR y se 
presenta una proyección del servicio de la deuda pública. Por último, se muestra un anexo 
estadístico de las principales proyecciones que forman parte del MPMP. 
 

5.1 Fuentes y Usos de recursos presupuestarios 

El MPMP parte de la estrategia de  crecimiento económico y reducción de pobreza, cuyo perfil 
de mediano plazo está contenido en el PNDH, que fue estructurado sobre la base de un 
programa financiero y sobre premisas de inversión y cooperación externa que apuntan a 
garantizar el financiamiento sostenible de los programas y proyectos, principalmente aquellos 
dirigidos a reducir los niveles de pobreza, aumentar la inversión en infraestructura  productiva 
y desarrollar el capital humano.  

Cuadro No. 16
Balance y Financiamiento Gobierno Central

Observado Estimado Asignado Observado Estimado Asignado
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1. Ingresos Totales 23,776.5 26,743.5 29,941.9 33,066.3 36,599.2 40,783.6 19.0 19.6 20.0 20.0 20.0 20.0
2. Gastos Totales 29,870.6 32,398.5 35,784.8 39,895.3 42,984.9 47,871.5 23.9 23.8 24.0 24.2 23.5 23.5

2.1. Gastos Corrientes 22,850.7 24,812.3 27,398.6 30,741.9 32,859.0 36,401.2 18.3 18.2 18.3 18.6 18.0 17.8
2.2. Gastos de Capital 7,019.9 7,586.2 8,386.2 9,153.4 10,126.0 11,470.3 5.6 5.6 5.6 5.5 5.5 5.6

3. Balance Fiscal a/donaciones (6,094.1) (5,655.0) (5,842.9) (6,829.0) (6,385.7) (7,087.9) (4.9) (4.2) (3.9) (4.1) (3.5) (3.5)
4. Balance Fiscal Primario a/donaciones (4,385.6) (3,612.3) (3,392.9) (3,862.9) (3,224.7) (3,984.4) (3.5) (2.7) (2.3) (2.3) (1.8) (2.0)
5. Financiamiento 6,094.1 5,655.0 5,842.9 6,829.0 6,385.7 7,087.9 4.9 4.2 3.9 4.1 3.5 3.5

5.1. Donaciones Externas 2,921.7 3,674.8 3,586.4 4,126.9 4,038.9 4,456.6 2.3 2.7 2.4 2.5 2.2 2.2
5.2. Financiamiento externo neto 3,978.9 3,245.1 3,133.1 3,803.5 4,535.1 4,816.1 3.2 2.4 2.1 2.3 2.5 2.4

5.2.1. Desembolsos 4,912.5 4,285.4 4,264.4 4,983.7 5,784.0 6,075.8 3.9 3.1 2.9 3.0 3.2 3.0
5.2.2. Amortizaciones (933.6) (1,040.3) (1,131.3) (1,180.2) (1,248.9) (1,259.6) (0.7) (0.8) (0.8) (0.7) (0.7) (0.6)

5.3. Financiamiento interno neto (808.0) (1,264.9) (876.6) (1,101.4) (2,188.3) (2,184.8) (0.6) (0.9) (0.6) (0.7) (1.2) (1.1)
5.3.1. Del cual Banco Central (679.5) (624.2) (518.2) (575.4) (902.3) (941.3) (0.5) (0.5) (0.3) (0.3) (0.5) (0.5)

5.4. Ingresos por Privatización 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Memo: Balance Fiscal d/d (3,172.4) (1,980.2) (2,256.5) (2,702.1) (2,346.8) (2,631.3) (2.5) (1.5) (1.5) (1.6) (1.3) (1.3)
Producto Interno Bruto 125,068.6 136,138.4 149,359.0 165,005.5 183,028.1 204,099.8
Fuente: MHCP

Concepto

Como porcentaje del PIB

Proyecciones Proyecciones

Millones de córdobas




